德政民〔2024〕52号
德化县民政局关于下达2024年民政事业类

（养老领域）惠民生补短板项目县级配套

补助资金的通知

各有关乡镇民政办：

为进一步完善我县城乡养老服务体系，加快养老事业发展，提升现有养老服务设施为老服务水平，根据《泉州市财政局 泉州市民政局关于下达2024年养老领域惠民生补短板项目（第一批）市级补助资金的通知》（泉财社指〔2024〕20号）《泉州市财政局 泉州市民政局关于下达2024年养老领域惠民生补短板（第二批）项目市级补助资金的通知》（泉财社指〔2024〕54号）文件精神，现下达2024年度民政事业类（养老领域）县级配套补助资金共140万元（详见附件），其中：建设8个示范性长者食堂项目县级配套补助资金80万元（每个补助30万元，按省、市、县3:1:2分担）、新建3所农村居家养老服务站（幸福院）县级配套补助资金45万元（每个补助30万元，按市、县1:1分担）、扶持15个农村社区居家养老服务站（幸福院）等养老服务设施运营县级配套补助资金15万元（每个补助2万元，按市、县1:1分担），现将有关事项通知如下：
一、建设8个长者食堂项目

1.补助条件：长者食堂是以“方便、价廉、互助、卫生”为特征，坚持公益性原则：（1）功能拓展型：该项目依托现有的养老机构或居家社区养老服务照料中心等养老服务设施进行建设。（2）社区（村）新建型：按照规划和建设要求，在社区（村）新建建设项目中嵌入长者食堂，为社区（村）居家老年人提供助餐服务。
2.建设内容：建设食材可溯、安全卫生、价格公道的具有供餐、配餐、助餐功能的长者食堂，优先选择建设“党建+”邻里中心长者食堂。也可因地制宜采取中央厨房、社区食堂等形式，便利老年人就餐。倡导非就餐时段整体转换为“老年学堂”，提供老年教育、文体、娱乐等服务。
3.建设要求：（1）建有厨房和餐厅，餐厅供餐能力每日100人以上，就餐座位50个以上。（2）具有一定的配送能力，可向附近养老服务照料中心、“党建+”邻里中心居家养老服务站点及居家老年人提供配餐服务。（3）为有需要的居家老人提供助餐服务。（4）按照“四区、八有”规范建设。“四区”：即一个食品加工制作区、一个选餐配餐区、一个就餐区、一个卫生洗漱区；“八有”：即有一套实用的炊食器具、有一套满足需求的餐具桌椅、有一台消毒碗柜、有一台保鲜冰柜、有一台留样冰箱、有一套供暖降温设备、有一套电子监控设备、有一套消防器材。（5）所建食堂应达到国家规定的食品卫生经营标准，并获得市场监管部门审批许可；符合住建部门的房屋安全、消防安全等条件。
4.补助标准：每个补助30万元，其中县级补助资金10万元。
二、新建3个居家养老服务站（农村幸福院）项目

1.新建要求：要符合抗震标准，建筑面积200平方米左右，设置10张左右机构养老床位或是日间照料室床位，具备为农村老年人提供就餐、短期托养、家政服务、文化娱乐等服务的公益性服务场所，应达到“七个有”（有日间照料场所、有厨房和餐厅、有文化娱乐场所、有老年服务队伍、有服务内容和老年服务热线、有管理制度、有筹资渠道）及消防房屋安全等要求。
2.补助标准：每个补助30万元，其中县级补助资金15万元。

三、扶持15个农村居家养老服务站（幸福院）运行项目

1.补助条件：在全县范围内选取已建成并运行的条件较好的农村居家养老服务站（幸福院）进行补助，作为示范带动作用。优先考虑给予“党建+”邻里中心养老服务站运营补助。
2.补助标准：每个补助2万元，其中县级补助资金1万元。
四、工作要求

1.各有关乡镇要指导建设单位做好项目的开工、建设等工作。

2.请各有关乡镇按照有关资金管理办法加强管理，专款专用，并抓好项目资金的使用和进度督促检查，确保在10月底前按时保质完成所有项目。

附件：2024年民政事业类（养老领域）惠民生补短板项目县级配套补助资金分配表
                       德化县民政局
2024年7月22日
附件

2024年民政事业类（养老领域）惠民生补短板项目县级配套补助资金分配表
	单位：万元

	乡镇（单位）
	城乡居家养老服务站

（幸福院）新建
	城乡居家养老服务站

（幸福院）运营补助
	示范性长者食堂
	合计

	村

（社区）
	县级配套

金额
	村（社区）养老服务设施
	县级配套

金额
	村（社区）
	县级配套

金额

	龙浔镇
	官路社区
	15
	浔东社区居家养老服务站
	1
	官路社区
	10
	26

	浔中镇
	东裕社区
	15
	龙东社区居家养老服务站
	1
	诗敦社区
	10
	37

	凤池社区居家养老服务站
	1
	南岭社区
	10

	三班镇

	蔡径村居家养老服务中心
	1

	1

	盖德镇

	山坪村居家养老服务站
	1
	下寮村
	10
	21

	有济村
	10

	雷峰镇

	溪美村农村幸福院
	1

	1

	南埕镇

	半岭村居家养老服务站
	1
	连山村
	10
	12

	梓垵村农村幸福院
	1

	赤水镇

	湖岭村居家养老服务站
	1
	永嘉村
	10
	11

	上涌镇

	桂林村农村幸福院
	1
	下村村
	10
	11

	龙门滩镇

	霞碧村农村幸福院
	1

	1

	汤头乡

	岭脚村农村幸福院
	1

	1

	葛坑镇

	龙漈村居家养老服务中心
	1

	1

	桂阳乡
	安章村
	15

	15

	杨梅乡

	白叶村居家养老服务照料中心
	1

	2

	安村村居家养老服务站
	1

	合计

	45

	15

	80
	140

德化县民政局办公室                     2024年7月22日印发